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V Sobotišti dňa 31.05.2023 

 

 

Návrh záverečného účtu: 

- vyvesený na úradnej tabuli obce dňa  12.06.2023 

- zverejnený na elektronickej úradnej tabuli obce dňa 12.06.2023 

- zverejnený na webovom sídle obce dňa 12.06.2023 

 

Záverečný účet schválený Obecným zastupiteľstvom v Sobotišti  dňa 27.06.2023 uznesením 

 č. 35/2023 

 

 

Záverečný účet:  

- vyvesený na úradnej tabuli obce dňa 28.06.2023 

- zverejnený na elektronickej úradnej tabuli obce 28.06.2023 

- zverejnený na webovom sídle obce dňa 28.06.2023 
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Záverečný účet obce za rok 2022 
  

 

1. Rozpočet obce na rok 2022  

 
Základným   nástrojom  finančného  hospodárenia  obce  bol   rozpočet   obce   na  rok   2022. 

Obec zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 ods. 7 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových 

pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 

predpisov. Rozpočet obce na rok 2022 bol zostavený ako prebytkový. Bežný rozpočet bol zostavený 

ako prebytkový a kapitálový rozpočet ako schodkový. 

 

 

 

Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2022.  

Rozpočet obce bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 15.12.2021 uznesením č. 172/2021 

Rozpočet bol zmenený trikrát: 

- prvá zmena   schválená dňa 28.06.2022 uznesením č. 207,209 a 210/2022 

- druhá zmena schválená dňa 18.10.2022 uznesením č. 221/2022 

- tretia zmena schválená rozpočtovým opatrením č. 1/2022 starostu dňa 30.12.2022. 

 

 

Rozpočet obce k 31.12.2022  

 

 

  

Schválený rozpočet  

 

 

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov/ 

čerpanie výdavkov 

k 31.12.2022 

% plnenia 

príjmov/ 

% čerpania 

výdavkov  

Príjmy celkom 1 956 415,00 2 060 082,49 2 060 082,49 100 

z toho :     

Bežné príjmy 1 296 915,00 1 371 271,96 1 371 271,96 100 

Kapitálové príjmy    533 000,00        5 024,18        5 024,18 100 

Finančné príjmy      99 500,00    642 269,19    642 269,19 100 
Príjmy RO s právnou  

subjektivitou 
     27 000,00     41 517,16     41 517,16 100 

Výdavky celkom 1 953 844,00 2 037 259,50 2 037 259,50 100 

z toho :     

Bežné výdavky    686 832,00 779 150,77 779 150,77 100 

Kapitálové výdavky    663 016,00 561 495,26 561 495,26 100 

Finančné výdavky     25 000,00   60 464,34   60 464,34 100 
Výdavky RO s právnou 

subjektivitou 
  578 996,00 636 149,13 636 149,13 100 

Rozpočtové 

hospodárenie obce 

     2 571,00 22 822,99 22 822,99  
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2. Rozbor plnenia príjmov za rok 2022  
 

 
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

1 956 415,00 2 060 082,49 2 060 082,49 100 

 

Z rozpočtovaných celkových príjmov 1 957 728,70 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 

1 957 728,70 EUR, čo predstavuje  100 % plnenie.  

 

A. Príjmy obce 

 

1. Bežné príjmy: 

 
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

1 296 915,00 1 371 271,96 1 371 271,96 100 

 

Z rozpočtovaných bežných príjmov 547 410,76 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 

547 410,76 EUR, čo predstavuje  100 % plnenie.  

 

a) daňové príjmy: 

 
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

716 044,00 739 647,16 739 647,16 100 

 

Výnos dane z príjmov poukázaný územnej samospráve  

Z predpokladanej finančnej čiastky v sume 617 917,18 EUR z výnosu dane z príjmov boli 

k 31.12.2022 poukázané finančné prostriedky zo ŠR v sume 617 917,18 EUR, čo predstavuje plnenie 

na 100 %.  

 

Daň z nehnuteľností 

Z rozpočtovaných 75 280,79 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 75 280,79 EUR, čo 

predstavuje plnenie na 100 % plnenie. Príjmy dane z pozemkov boli v sume 42 772,78 EUR, príjmy 

dane zo stavieb boli v sume 32 099,06 EUR a príjmy dane z bytov boli v sume 408,95 EUR. Za 

rozpočtový rok bolo zinkasovaných  75 280,79 EUR, za nedoplatky z minulých rokov 1 272,18 EUR. 

K 31.12.2022 obec eviduje pohľadávky na dani z nehnuteľností v sume  5 006,47 EUR. 

 

Daň za psa 945, 00 € 

Daň za užívanie verejného priestranstva 793,00 € 

Daň za ubytovanie  20,55 € 

 

Poplatok za komunálny odpad a drobný stavebný odpad  

Z rozpočtovaných 44 690,64 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 44 690,64 EUR, čo 

predstavuje plnenie na 100 % plnenie. 

 

b) nedaňové príjmy:  

 
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

74 000,00 71 976,22 71 976,22 100 
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Príjmy z podnikania a z vlastníctva majetku 

Z rozpočtovaných 61 821,07 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 61 821,07  EUR,  čo je 

100 % plnenie. Uvedený príjem predstavuje príjem z prenajatých pozemkov v sume 2 484,04 EUR a 

príjem z prenajatých budov, priestorov a objektov v sume 2 702,84 EUR, príjmy z podnikania obce 

predstavujú čiastku 36 909,46 € a príjmy za stravu od rodičov v sume 19 724,73 € 

 

 

Administratívne poplatky a iné poplatky a platby 

Administratívne poplatky - správne poplatky: 

Z rozpočtovaných 10 155,15 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 10 155,15 EUR, čo je . 

100 % plnenie. Z uvedených príjmov sa jedná o správne poplatky v sume 2 563,50 pokuta od občana 

100 € a príspevok rodičov za školné v MŠ 4 459,00 € za predaj výrobkov, tovarov a služby v sume  

3 032,65 € 

 

c)  iné nedaňové príjmy:  

 
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

5 800,00 12 237,82 12 237,82 100 

 

Z rozpočtovaných iných nedaňových príjmov 12 237,82EUR, bol skutočný príjem vo výške 12 237,82 

EUR, čo predstavuje 100 % plnenie.  

Medzi iné nedaňové príjmy boli rozpočtované príjmy z dobropisov a z vratiek.  

 

d) prijaté bežné granty a transfery: 

 
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

501 071,00 547 410,76 547 410,76 100 

 

Z rozpočtovaných bežných grantov a transferov 547 410,76 EUR bol skutočný príjem vo výške 

547 410,76 EUR, čo predstavuje 100 % plnenie. 

 

Prijaté bežné granty a transfery: 
Poskytovateľ dotácie Suma v EUR Účel 

Lunys a.s. Poprad     89,15 Školské ovocie 

Dobrovoľná požiarna ochrana 

SR 

5 000,00 Projekt „Celoplošné rozmiestenie síl 

a prostriedkov“ pre DHZO  

Úrad práce a sociálnych vecí 

a rodiny Senica 

2 707,90 Strava v hmotnej núdzi pre deti v MS 

a ZS 

Okresný úrad Senica 1 757,94 BT v súvislosti s voľbami do VÚC a 

samospráv 

Ministerstvo životného 

prostredia SR 

  406,02 BT nafta prieskum 

Okresný úrad Senica    674,57 BT na konanie referenda 

Okresný úrad Senica 4 685,00 BT za ubytovanie odídencov - 

Ukrajina 

Ministerstvo školstva SR 4 766,84 BT – vzdelávanie detí - nemčina 

Regionálny úrad školskej správy 

Trnava 

        464 642,00 BT prenesené kompetencie školstvo 

ZŠ  

Ministerstvo vnútra SR             4 233,29 BT na matričnú činnosť 

 

Ministerstvo doprava, výstavby 

a RR SR 

    61,95 BT prenesené kompetencie na úseku 

miestnych komunikácií 
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Regionálny úrad školskej správy 

Trnava 

3 654,00 BT NV -dopravné žiakom ZŠ 

Regionálny úrad školskej správy 

Trnava 

4 205,00 BT NV – vzdelávacie poukazy ZŠ 

Regionálny úrad školskej správy 

Trnava 

10 981,00 BT NV – asistent učiteľa ZŠ 

Regionálny úrad školskej správy 

Trnava 

6 816,00 BT PK- na energie v ZŠ 

Regionálny úrad školskej správy 

Trnava 

3 095,00 BT NV - odchodné učiteľa 

Regionálny úrad školskej správy 

Trnava 

10 573,00 BT PK -navýšenie normatívu - mzdy 

ZŠ podľa VKZ 

Ministerstvo životného 

prostredia SR 

     143,60 BT prenesené kompetencie na úseku 

životného prostredia 

Ministerstvo vnútra SR     743,12 BT prenesené kompetencie na úseku 

evidencie obyvateľstva Regob 

a odmena s poistením podľa VKZ 

Krajský úrad Trnava   222,78 BT vojnové hroby 

 

Regionálny úrad školskej správy 

Trnava 

         12 378,00 BT NV asistent učiteľa pre ZŠ 

Ministerstvo vnútra SR    27,60 BT register adries 

 

Regionálny úrad školskej správy 

Trnava 

           2 772,00 BT na nákup učebníc 

Regionálny úrad školskej správy 

Trnava 

400,00 BT mimoriadne výsledky žiakov 

Ministerstvo  školstva SR           2 375,00 BT učebnice z POO 

 

 

Popis najvýznamnejších prijatých bežných grantov a transferov: 

- medzi najvýznamnejší bežný transfer patrí bežný transfer na prenesené kompetencie školstvo 

 

Prijaté granty a transfery boli účelovo učené na bežné výdavky a boli použité v súlade s ich účelom. 

 

2. Kapitálové príjmy:  

 
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

533 000,00 5 024,18 5 024,18 100,00 

 

Z rozpočtovaných kapitálových príjmov 5 024,18 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 

5 024,18 EUR, čo predstavuje  100 % plnenie.  

 

 

Príjem z predaja pozemkov a nehmotných aktív: 

Z rozpočtovaných 5 024,18 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 5 024,18 EUR, čo 

predstavuje 100 % plnenie. 
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3. Príjmové finančné operácie:  

 

 
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné plnenie  

finančných príjmov 

% plnenia fin. príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

     99 500,00 

 

   642 269,19    642 269,19 100 

 

Z rozpočtovaných príjmových finančných operácií 642 269,19 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 

v sume 642 269,19  EUR, čo predstavuje  100 % plnenie.  

 

V roku 2022 bol prijatý bankový úver v sume 40 673,18 EUR schválený obecným zastupiteľstva dňa 

16. júna 2020 uznesením č. 107/2020 

 

Príjmov FO sú cudzie príjmy - finančná zábezpeka na VO v sume 51 000 €. 

 

Uznesením obecného zastupiteľstva č. 208 a 210 zo dňa 28.06.2022 bolo schválené použitie 

rezervného fondu v sume 22 305,05 EUR. V skutočnosti bolo plnenie v sume 22 305,05 EUR.  

 

V roku 2022 boli použité: 

- nevyčerpané prostriedky zo ŠR v sume 15 117,19  EUR 

- nevyčerpané prostriedky z environmentálneho fondu v sume 500 000 EUR 

- nevyčerpané prostriedky zo školského stravovania v sume 13 149,83  EUR 

- nevyčerpané prostriedky z podnikateľskej činnosti v sume  23 ,94 EUR 

v súlade so zákonom č.583/2004 Z.z..     

 

 

B. Príjmy rozpočtových organizácií 

 

 

Bežné príjmy:  
Rozpočtová organizácia Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

k rozpočtu po zmenách 

Základná škola                                   27 000,00 41 517,16 41 517,16 100 

 

Z rozpočtovaných bežných  príjmov  41 517,16 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 

41 517,16 EUR, čo predstavuje  100 % plnenie.  
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3. Rozbor čerpania výdavkov za rok 2022  
 

 
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

čerpanie výdavkov 

% čerpania výdavkov 

 k rozpočtu po zmenách 

1 953 844,00 2 037 259,50 2 037 259,50 100 

 

Z rozpočtovaných celkových výdavkov 2 037 259,50 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2022 

v sume 2 037 259,50 EUR, čo predstavuje  100 % čerpanie.  

 

A. Výdavky obce 

 

1. Bežné výdavky:  

 
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

čerpanie výdavkov 

% čerpania výdavkov 

 k rozpočtu po zmenách 

   686 832,00 779 150,77 779 150,77 100 

 

Z rozpočtovaných bežných výdavkov 779 150,77 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2022 v sume 

779 150,77 EUR, čo predstavuje  100 % čerpanie.  

 

Správa obecného úradu 

   

     Z rozpočtovaných bežných výdajov 259 786,29 EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2022 

259 786,29 EUR, čo predstavuje 100 % čerpanie. 

 

Rozbor položiek bežného rozpočtu : 

 

Mzdy a poistné  zamestnávateľa  

Z rozpočtovaných 106 045,16 EUR bolo k 31.12.2022 čerpané 100 % . Patria sme mzdové prostriedky 

pracovníkov OcU, starostu a výdaje na mzdy pracovníkov -prenesený výkon evidencia obyvateľov-

REGOB. 

 

Poistné zamestnávateľa do poisťovní čerpanie v sume 44 027,10 EUR je 100 % čerpanie rozpočtu k 

31.12.2022. 

 

Tovary a ďalšie služby 

     Z rozpočtovaných  85 850,67 EUR bolo skutočne čerpaných 85 850,76 EUR, čo je 100 % čerpanie. 

  

Čerpanie výdajov správy OcÚ podľa súhrnných položiek v eurách : 

 

Položka Názov položky Suma v EUR 

631 Cestovné náhrady pracovníkom                      41,00 

632 Energie – plyn, elektrická energia, služby pevnej 

a mobilnej siete , poštovné 

26 385,52 

633 Všeobecný materiál, reprezentačné výdaje, nákup 

výpočtovej techniky, interiérové vybavenie, materiál pre 

PK regob, knihy, časopisy, noviny, OOPP prac. obce, 

softvér, licencie , komunikačná infraštruktúra 

 

 

12 161,13 

634  Dopravné/auto-prevádzka vozidla Dácia Duster, servis,  
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údržba, opravy , poistenie PZP a havarijné, karta PHM 

a diaľničná známka 

1 505,35 

635 Rutinná a štandardná údržba – výpočtovej, kancelárskej 

techniky, softvéru strojov a údržba objektu kaštieľ 

2 010,97 

637 Služby – všeobecné služby, propagácia a reklama, 

školenia a semináre, služby vývoz KO, revízie 

a kontroly, odchyt psov, pranie a čistenie, špeciálne 

služby- ochrana osobných údajov, audítorské a právne 

služby, poplatky banke, správne poplatky, stravovanie 

pracovníkov, prídel do sociálneho fondu, dohody 

o vykonaní práce, odmeny poslancom a aktívu, 

zrážková daň, cestná daň, vratky do ŠR a POO a služby 

v oblasti informačno- komunikačných výdajov 

 

 

 

 

 

 

 

43 746,70 

 

Bežné transfery 

Z rozpočtovaných 23 863,36 EUR bolo k 31.12.2022 čerpané 23 863,36 EUR je predstavuje 100 % 

čerpanie. 

Ide o čerpanie odchodného pracovníkov a starostu v sume 19 124,05 EUR a transferu na nemocenské 

dávky pracovníkov v sume 54,31 eur a transfery jednotlivcovi v súvislosti s odídencami z Ukrajiny 

v sume 4 685 €. 

 

Finančná a rozpočtová  oblasť 

Z rozpočtovaných bežných výdavkov 2 401,10 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2022 v sume 

2 401,10EUR, čo predstavuje  100 % čerpanie.  

Jedná sa o mzdy a odvody obce na výkon hlavného kontrolóra obce. 

 

Matričná činnosť 

Z rozpočtovaných bežných výdavkov 4 533,29 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2022 v sume 

4 533,29 EUR, čo predstavuje  100 % čerpanie. Jedná sa o výdaje štátu na matriku a to na mzdy, 

odvody a tovary i služby. 

 

Všeobecné verejné služby – voľby, referendá 

Z rozpočtovaných bežných výdavkov 1 787,94 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2022 v sume 

1 787,94 EUR, čo predstavuje  100 % čerpanie. Ide o výdaje štátu na organizovanie volieb do VUC 

a samosprávy. 

 

Transakcie verejného dlhu – splácanie úrokov 

Z rozpočtovaných bežných výdavkov 2 230,10 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2022 v sume 

2 230,10 EUR, čo predstavuje  100 % čerpanie. Ide o splácanie úrokov z úveru Univerzál u Prima 

banky. 

 

Transfery  spoločenským pre neziskové, spoločenské organizácie  

Z rozpočtovaných bežných výdavkov 15 643,00 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2022 v sume 

15 643 EUR, čo predstavuje  100 % čerpanie. Ide o príspevky pre spoločenské organizácie v obci 

a nemocnica Myjava v sume 14 578 €, schválené OZ a to v zmysle VzN č. 1/2019 a o bežné transfery 

pre CVČ Senica a Myjava v sume 1 065 € 

 

Požiarna ochrana 

Z rozpočtovaných bežných výdavkov 11 735,24EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2022 v sume 

11 735,24 EUR, čo predstavuje  100 % čerpanie. Patria sme výdaje elektrickú energiu, plyn, služby 

pevnej a mobilnej siete, služby fireportu, vybavenie DHZO technikou a náradím hasičského 

charakteru, ochranné osobné pomôcky, palivo do hasičských vozidiel, striekačiek, údržba , servis 

a poistenie vozidiel , oprava budovy HZ – kúrenie (kotol), účasť hasičov na seminárov a vzdelávaní, 
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služby za rádiostanice, poistenie budovy a členov DHZO. Vo výdavkov je zahnuté i čerpanie dotácie 

na celoplošné rozmiestenie síl a prostriedkov pre DHZO Sobotište v sume 5 000 eur. 

 

Všeobecná pracovná oblasť 

Z rozpočtovaných bežných výdavkov 34 804,83EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2022 v sume 

34 804,83 EUR, čo predstavuje  100 % čerpanie. 

Jedná sa o čiastočné výdaje na pracovníkov obce v súvislosti s vykonávaním hospodárskej činnosti 

a to prečerpávanie – časť nákladov obce a to na mzdy 20 752,43 EUR, poistenie 8 099,83 EUR 

a všeobecný materiál,, poistenie, služby, dohody o vykonaní prác, povinný prídel do SF v sume 

5 952,57  EUR. 

 

Miestne komunikácie a chodníky 

Z rozpočtovaných bežných výdavkov 3 476,93EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2022 v sume 

3 476,96 EUR, čo predstavuje  100 % čerpanie 

Ide o výdaje na celkovú údržbu miestnych komunikácií a chodníkov, nákup dopravných značiek, 

zimná údržba ciest, posypový materiál a čistenie a kosenie okolia ciest. 

 

Nakladanie s odpadmi 

Z rozpočtovaných bežných výdavkov 46 665,49 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2022 v sume 

46 665,49 EUR, čo predstavuje  100 % čerpanie. Uvedená čiastka výdajov predstavuje náklady 

súvisiace so zberom a odvozom všetkých druhov odpadu z smetných nádob a kontajnerov v sume 

35 412,30 EUR ,poplatok za uloženie odpadu v sume 10 575,19 EUR a nákup vriec na KO v sume 678 

EUR. 

  

Nakladanie s odpadovými vodami 

Z rozpočtovaných bežných výdavkov 4 456,00EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2022 v sume 

4 456,00 EUR, čo predstavuje  100 % čerpanie. Ide o náklady na verejné obstarávanie realizátora 

výstavby I. etapy kanalizácie – 3 časť. 

 

Znižovanie znečistenia   

Z rozpočtovaných bežných výdavkov97,80 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2022 v sume 97,80, 

čo predstavuje  100 % čerpanie. Ide o náklady na PHM v súvislosti s kosením potoka. 

 

Ochrana prírody a krajiny 

Z rozpočtovaných bežných výdavkov 459,18 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2022 v sume 459,18 

EUR, čo predstavuje  100 % čerpanie. Jedná sa o údržbu vodo-zádržných opatrení a to kosenie a PHM 

do kosačiek. 

 

Ochrana životného prostredia neklasifikovaná 

Z rozpočtovaných bežných výdavkov 1 014,84 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2022 v sume  

1 014,84EUR, čo predstavuje  100 % čerpanie. Jedná sa o náklady na údržbu verejných priestranstiev, 

parkov – kosenie a odvoz odpadu, orez stromov  v sume 871,24 a náklady ŠR v súvislosti 

s preneseným výkonom na životné prostredie v sume 143,60 €. 

 

Rozvoj obcí  

Z rozpočtovaných bežných výdavkov 3 094,65 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2022 v sume 

3 094,65 EUR, čo predstavuje  100 % čerpanie. Ide o náklady obce v súvislosti s údržbou a opravou 

detského ihriska pri kaštieli, údržba prvkov drobnej architektúry – lavičky, studnička. 

 

Verejné osvetlenie 

Z rozpočtovaných bežných výdavkov 12 624,43EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2022 v sume 

12 624,43 EUR, čo predstavuje  100 % čerpanie. Jedná sa o výdaje obce na elektrickú energiu v sume 

8 323,75 EUR a údržbu a poistné VO v sume 4 300,60 EUR. 

 



                                                                      11 

Bývanie a občianska vybavenosť neklasifikovaná 

Z rozpočtovaných bežných výdavkov 1 475,29 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2022 v sume 

1 475,29 EUR, čo predstavuje  100 % čerpanie. Jedná sa o náklady na spoločný stavebný úrad v Senici 

– dofinancovanie PK v sume 588,30 EUR a náklady na spotrebu elektrickej energie a plynu v budove 

obce č.129 a 130 v sume 886,99 EUR. 

 

Rekreačné a športové služby 

Z rozpočtovaných bežných výdavkov 1 285,37 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2022 v sume 

1 285,37 EUR, čo predstavuje  100 % čerpanie. Ide o náklady na dopravu mažoretiek na MS v Prahe 

a náklady v súvislosti s rekonštrukciu budovy TJ – geometrické plány a všeobecný materiál. 

 

Kultúrne služby – obecná knižnica 

Z rozpočtovaných bežných výdavkov 19 099,90 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2022 v sume 

19 099,90 EUR, čo predstavuje  100 % čerpanie. Jedná o výdaje na prevádzku knižnice a to na mzdy 

a odvody 16 485,86 EUR, náklady na poštovné a telekomunikačné služby, všeobecný materiál , nákup 

kníh a časopisov v sume 1 963,07 EUR, na údržbu softvéru, prídel do SF a dohody o vykonaní práce 

a nemocenské dávky v sume2 614,04 EUR. 

 

Kultúrne služby – múzeum Družstevnej únie 

Z rozpočtovaných bežných výdavkov 19 ,26 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2022 v sume 

19,26EUR, čo predstavuje  100 % čerpanie. Ide o nákup čistiacich prostriedkov na údržbu. 

 

Kultúrne služby -múzeum habánov – habánky mlyn 

Z rozpočtovaných bežných výdavkov 1 823,03 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2022 v sume 

1 823,03 EUR, čo predstavuje  100 % čerpanie. Jedná sa o dohody o vykonanie práce a odvody 

sprievodcom v sume 1 339,59 € a výdaje na elektrickú energiu a služby v sume 483,44 EUR. 

 

Kultúrne služby – kultúrny dom 

Z rozpočtovaných bežných výdavkov 31 981,38 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2022 v sume 

31 981,38 EUR, čo predstavuje  100 % čerpanie. Jedná sa o výdaje na mzdy a odvody upratovačky a 

údržbára v sume 24 442,32 EUR, náklady na el. energiu a plyn v sume 5 575,69 EUR, všeobecný 

materiál, PHM do kosačiek , údržba budovy KD a okolia KD, odvoz KO, revízie, prídel do SF, za 

dočasnú pracovanú neschopnosť 1 963,77 EUR. 

 

Vysielacie a vydavateľské služby 

Z rozpočtovaných bežných výdavkov 164,95 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2022 v sume 164,95 

EUR, čo predstavuje  100 % čerpanie. Ide o nákup papiera  na tlač spravodaja obce, poplatok SOZA za 

používanie hudobných diel v miestnom rozhlase. 

 

Náboženské a iné spoločenské služby  

Z rozpočtovaných bežných výdavkov 16 620,24 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2022 v sume 

16 620,24 EUR, čo predstavuje  100 % čerpanie. Jedná sa o časť výdajov na pohrebníctvo a správu 

cintorína a transfery neziskovým organizáciám, členské príspevky ZMOS, ZOZO, KR MAS Myjava, 

Bradlan, Branč, ZPOZ. Náklady na mzdy a odvody predstavujú  8 091,25 EUR, elektrická energia, 

telekomunikačné služby, všeobecný materiál, OOPP, palivá do kosačiek v súvislosti s údržbou 

cintorína a úpravou vojnových hrobov, oleje do kosačiek, poistenie pohrebného vozidla, oprava 

kosačiek, odvoz KO z cintorína a okolia domu smútku, revízie, čistenie a pranie, prídel do SF, dohody 

o vykonaní práce v sume 5 139,75 EUR, členské príspevky, nemocenské dávky v sume  3 389,24 

EUR. 

 

Rekreácia, kultúra a náboženstvo inde neklasifikované 

Z rozpočtovaných bežných výdavkov 995,56 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2022 v sume 995,56 

EUR, čo predstavuje  100 % čerpanie. Ide o výdaje obce na kultúrne a športové akcie organizované 

obcou a to deň učiteľov, deň matiek, stavanie mája, sobotišťania varia guláš, Mikuláš a iné. 
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Školstvo – predprimárne vzdelávanie – materská škola 

 

Z rozpočtovaných bežných výdavkov 178 962,44 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2022 v sume 

178 962,44 EUR, čo predstavuje  100 % čerpanie.  Sú to výdaje na mzdy  učiteľov, upratovačky v MŠ 

v sume 95 915,10 EUR, poistenie zamestnávateľa  v sume 34 018,59 EUR, ďalej náklady na cestovné, 

energie – plyn el. energia v sume 16 689,89 EUR , interiérové vybavenie tried MŠ, nákup výpočtovej 

techniky, vybavenie MŠ, všeobecný materiál, čistiace a hygienické potreby, učebné pomôcky, výdaje 

na predškolskú výchovu hradené z ŠR, knihy ,OOPP, nákup softvéru a licencií, PHM do kosačky, 

náklady na komunikačnú infraštruktúru, oprav strojov a zariadení v MŠ, oprava budovy, školné za 

semináre pracovníkov MŠ, odvoz KO, revízie, poistenie budovy , prídel do ŠF, služby a dočasná 

pracovná neschopnosť v sume  32 338,86 EUR. 

 

Školstvo – predprimárne a nižšie sekundárne vzdelávanie 

 

Z rozpočtovaných bežných výdavkov 327,00 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2022 v sume 327,00 

EUR, čo predstavuje  100 % čerpanie. Ide o náklady obce na špeciálne služby súvisiace s projektom 

žiadosť o športové ihrisko v ZŠ.  

 

Školstvo – vedľajšie služby  - školská jedáleň pri MŠ+ stravovanie 

 

Z rozpočtovaných bežných výdavkov 43 837,09 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2022 v sume 

43 837,09 EUR, čo predstavuje  100 % čerpanie. Jedná sa o výdaje na mzdy a odvody pracovníčok 

v ŠJ MŠ v sume – mzdy 29 221,93 EUR a poistné v sume 10 088,32 EUR, cestovné, vybavenie ŠJ 

MŠ, všeobecný , čistiaci a hygienický materiál, OOPP pre kuchárky v ŠJ, údržba strojov , softvéru, 

Služby, odvoz KO, povinný prídel do SF , dohoda o vykonaní práce v ŠJ MŠ , dočasná pracovná 

neschopnosť v ŠJ v sume 4 526,84 EUR.  

Stravovanie 

Z rozpočtovaných bežných výdavkov 20 584,00 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2022 v sume 

20 584,00EUR, čo predstavuje  100 % čerpanie. 

 

Vzdelávanie nikde neklasifikované 

 

Z rozpočtovaných bežných výdavkov 7 079,66 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2022 v sume 

7 079,66 EUR, čo predstavuje  100 % čerpanie. Jedná sa o výdaje na projektu astronómia v Sobotišti . 

 

Sociálne  - staroba 

 

Z rozpočtovaných bežných výdavkov 13 064,71 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2022 v sume 

13 064,71 EUR, čo predstavuje  100 % čerpanie. Ide výdaje obce na zabezpečenie zdravotnej 

starostlivosti cez ÚS SČK Senica v sume 11 921,84 EUR a náklady na roznos obedov , nákladov na 

posedenie dôchodcov – úcta k starším v sume 1 142,87 EUR. 

 

Sociálne – pomoc občanom v hmotnej a sociálnej núdzi 

Z rozpočtovaných bežných výdavkov 41,60 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2022 v sume 41,60 

EUR, čo predstavuje  100 % čerpanie. Jedná sa o stravu pre deti v hmotnej núdzi. 

 

Podnikateľská činnosť obce 

Z rozpočtovaných bežných výdavkov 36 978,68 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2022 v sume 

36 978,68 EUR, čo predstavuje  100 % čerpanie. Jedná sa o výdaje na mzdy a odvody 

v podnikateľskej činnosti a pohrebníctve v sume 18 456,05 EUR , náklady na náhradné diely, OOPP, 

palivo, mazivo , údržba, servis vozidiel a strojov , poplatky banke , dohody o vykonaní prác, prídel do 

SF 18 522,63 EUR 
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2. Kapitálové výdavky: 

 
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

čerpanie výdavkov 

% čerpania výdavkov 

 k rozpočtu po zmenách 

   663 016,00    561 495,26 561 495,26 100 

 

 

Z rozpočtovaných kapitálových výdavkov 561 495,26 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2022 

v sume 561 495,26 EUR, čo predstavuje  100 % čerpanie.  

 

Medzi najvýznamnejšie položky kapitálového rozpočtu patrí :  

 

a) výstava kanalizácie I. etapa, 3 časť v sume 526 782,88 € 

b)  rekonštrukcia a modernizácia budovy TJ v sume 15 868,18 € 

c)  oplotenie budovy školy v sume 5 687,04 € 

d) nákup ďalekohľadu – hvezdáreň – projekt astronómia v Sobotišti v sume  8 879 € 

e) zhotovenie posuvnej brány na cintoríne v sume  3 048 €  

 

3. Výdavkové finančné operácie: 

 
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

čerpanie výdavkov 

% čerpania výdavkov 

 k rozpočtu po zmenách 

   25 000,00  60 464,34 60 464,34 100 

 

Z rozpočtovaných výdavkových finančných operácií 60 464,34 EUR bolo skutočne čerpané  

k 31.12.2022 v sume 60 464,34 EUR, čo predstavuje  100 % čerpanie.  

 

 

Z rozpočtovaných výdavkových finančných operácií 20 000,00 EUR na splácanie istiny z prijatých 

úverov . V sume výdavkových finančných operácií je aj vrátenie cudzích prostriedkov zábezpeky 

z procesu verejného obstarávania v sume 40 464,34 EUR. 

 

B.  Výdavky rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou 

 

Bežné výdavky:  
Rozpočtová organizácia Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

čerpanie výdavkov 

% čerpania výdavkov 

k rozpočtu po zmenách 

Základná škola      

                              
  578 996,00 636 149,13 636 149,13 100 

 

Z rozpočtovaných bežných  výdavkov 636 149,13 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2022 v sume 

636 149,13 EUR, čo predstavuje  100 % čerpanie.  

 

 

Kapitálové výdavky: 
Rozpočtová organizácia Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

čerpanie výdavkov 

% čerpania výdavkov 

k rozpočtu po zmenách 

Základná škola                                   0 0 0 0 
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4. Prebytok/schodok rozpočtového hospodárenia za rok 2022 

 

 

Hospodárenie obce   

Skutočnosť k 31.12.2022 v EUR   

Bežné  príjmy spolu 1 412 789,12 

z toho : bežné príjmy obce  1 371 271,96 

             bežné príjmy RO 41 517,16 

Bežné výdavky spolu 1 415 299,90 

z toho : bežné výdavky  obce  779 150,77 

             bežné výdavky  RO 636 149,13 

Bežný rozpočet - 2 510,78 

Kapitálové  príjmy spolu 5 024,18 

z toho : kapitálové  príjmy obce  5 024,18 

             kapitálové  príjmy RO 0,00 

Kapitálové  výdavky spolu 561 495,26 

z toho : kapitálové  výdavky  obce  561 495,26 

             kapitálové  výdavky  RO 0,00 

Kapitálový rozpočet  -556 471,08 

schodok bežného a kapitálového rozpočtu -558 981,86 

Vylúčenie z prebytku/Úprava schodku HČ 10 866,34 
Vylúčenie z prebytku/Úprava schodku PČ  

(doplnkový zdroj financovania HČ, zdroj financovania PČ) 
24,85 

Upravený schodok bežného a kapitálového rozpočtu -569 873,05 
Príjmové finančné operácie s výnimkou cudzích prostriedkov  

-  finančné zábezpeky na verejné obstarávanie 
591 269,19  

                             51 000,00 

Výdavkové finančné operácie s výnimkou cudzích prostriedkov 

-  finančné zábezpeky na verejné obstarávanie 

20 000,00 

40 464,34 

Rozdiel finančných operácií 571 269,19 
PRÍJMY SPOLU   2 009 082,49 

VÝDAVKY SPOLU 1 996 795,16 

Rozpočtové hospodárenie obce  12  287,33 

Vylúčenie z prebytku/Úprava schodku HČ 10 866,34 

Vylúčenie z prebytku/Úprava schodku PČ 

(doplnkový zdroj financovania HČ, zdroj financovania PČ) 
24,85 

Úprava hospodárenia o zostatok úveru  

Upravené rozpočtové hospodárenie obce 1 396,14 

 

 

Schodok  rozpočtu v sume 569 873,05 EUR  zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) 

zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení 

niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, upravený o nevyčerpané prostriedky zo ŠR a podľa 

osobitných predpisov v sume 10 891,19   EUR  bol v rozpočtovom roku 2022 vysporiadaný :  

  

- z finančných operácií  569 873,05 EUR  

       

   Schodok rozpočtu zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) zákona č. 583/2004 Z.z. 

o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení 

neskorších predpisov sa upravuje - zvyšuje o : 
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a) nevyčerpané prostriedky zo ŠR účelovo určené na bežné výdavky poskytnuté v 

predchádzajúcom  rozpočtovom roku  v sume  9 128,63 EUR, a to na :  

- prenesený výkon v oblasti školstva v sume  7 115,06 EUR 

- stravné pre deti v hmotnej núdzi v sume 1 339,00 EUR 

- na vykonanie referenda 2023 v sume 674,57 EUR 

b) nevyčerpané prostriedky školského stravovania na stravné a réžiu podľa ustanovenia §140-

141 zákona č.245/2008 Z.z. o výchove a vzdelávaní (školský zákon) a o zmene a doplnení 

niektorých zákonov v sume 1 737,71 EUR, (obec, RO) 

c) nevyčerpané prostriedky z podnikateľskej činnosti ako zdroj financovania podnikateľskej 

činnosti podľa zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy 

a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov v sume 24,85 EUR,  

 

Zostatok  finančných operácií v sume  571  269,19 EUR, bol  použitý na: 

- vysporiadanie schodku bežného a kapitálového rozpočtu v sume 569 873,05 EUR 

 

Zostatok  finančných operácií podľa § 15 ods. 1 písm. c) zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových 

pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 

predpisov v sume 1 396,14  EUR, navrhujeme použiť na : 

- tvorbu rezervného fondu 1 396,14 EUR  

 

Na základe uvedených skutočností navrhujeme tvorbu rezervného fondu za rok 2022 vo výške 

1 396,14  EUR.  

 

 

5.Tvorba a použitie peňažných fondov a iných fondov 
 

Rezervný fond 

Obec vytvára rezervný fond v zmysle ustanovenia § 15 zákona č.583/2004 Z.z. v z.n.p.. O použití 

rezervného fondu rozhoduje obecné zastupiteľstvo. 

 

              

Fond rezervný Suma v EUR 

ZS k 1.1.2022  0,00       

Prírastky - z prebytku rozpočtu za uplynulý  

                  rozpočtový rok  

22 305,05      

                - z rozdielu medzi výnosmi a nákladmi  

                  z podnikateľskej činnosti po zdanení  

 

                - z finančných operácií  

Úbytky   - použitie rezervného fondu : 

- uznesenie č. 208  zo dňa 28.06.2022 

rekonštrukcia budovy TJ a oplotenie areálu ZŠ     

- uznesenie č. 210     zo dňa 28.06.2022 obstaranie 

posuvnej brány  na cintoríne– časť z RF 

 15 868,18 

5 687,04 

 

 

749,83       

               - krytie schodku rozpočtu  

               - ostatné úbytky   

KZ k 31.12.2022 0,00       

 

 

 

Sociálny fond 

Obec vytvára sociálny fond v zmysle zákona č.152/1994 Z.z. v z.n.p.. Tvorbu a použitie sociálneho 

fondu upravuje kolektívna zmluva. 
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Sociálny fond Suma v EUR 

ZS k 1.1.2022 717,24 

Prírastky                  

               - povinný prídel -       %                       2 843,06 

               - ostatné prírastky  

Úbytky   - závodné stravovanie                     1 035,24 

               - regeneráciu PS, dopravu                   

               - dopravné                             

               - ostatné úbytky                                                    

KZ k 31.12.2022 2 525,06 

 

 

 

6. Bilancia aktív a pasív k 31.12.2022  

 
A K T Í V A  

Názov   ZS  k  1.1.2022  v EUR KZ  k  31.12.2022 v EUR 

Majetok spolu 3 614 582,67 3 551 702,01 
Neobežný majetok spolu 2 943 681,79 3 410 509,20 
z toho :   
Dlhodobý nehmotný majetok 6 783,00 6 576,00 
Dlhodobý hmotný majetok 2 936 898,79 3 403 933,20 
Dlhodobý finančný majetok 0,00 0,00 
Obežný majetok spolu 665 982,30 136 037,42 
z toho :   
Zásoby 4 393,28 4 249,50 
Zúčtovanie medzi subjektami VS 98 748,03 91 534,33 
Dlhodobé pohľadávky 0,00 0,00 
Krátkodobé pohľadávky  5 842,44 9 496,72 
Finančné účty  556 998,55 30 756,87 
Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh.   
Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát.   
Časové rozlíšenie  4 918,58 5 155,39 

P A S Í V A  

Názov ZS  k  1.1.2022 v EUR KZ  k  31.12.2022 v EUR 

Vlastné imanie a záväzky spolu 3 614 582,67 3 551 702,01 
Vlastné imanie  1 646 209,01 1 592 235,79 
z toho :   
Oceňovacie rozdiely  0,00 0,00 
Fondy 0,00 0,00 
Výsledok hospodárenia  1 646 209,01 1 592 235,79 
Záväzky 750 101,64 279 149,26 
z toho :   
Rezervy  21 611,46 1 530,00 
Zúčtovanie medzi subjektami VS 515 117,19 9 128,63 
Dlhodobé záväzky 717,24 2 525,06 
Krátkodobé záväzky 52 904,93 85 541,57 
Bankové úvery a výpomoci 159 750,82 180 424,00 
Časové rozlíšenie 1 218 272,02 1 680 316,96 
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7. Prehľad o stave a vývoji dlhu k 31.12.2022 
 

Stav záväzkov k 31.12.2022    

Druh záväzku Záväzky celkom 

k 31.12.2022 v EUR 

 
z toho v lehote splatnosti  

 
z toho po lehote splatnosti 

Druh záväzkov voči:     

- dodávateľom 16 755,53 16 755,53  

- zamestnancom 35 405,76 35 405,76  

- poisťovniam  13 509,32 13 509,32  

- daňovému úradu 3 429,90 3 429,90  

- štátnemu rozpočtu 30 424,00 30 424,00  

- bankám 150 000,00 150 000,00  

- štátnym fondom    

- iné  záväzky 11 174,23 11 174,23  

- ostatné dane a poplatky 254,40 254,40  

- prijaté preddavky 4 932,30 4 932,30  

- ostatné záväzky 80,13 80,13  

- záväzky z sociálneho fondu 2 525,06 2 525,06  

Záväzky spolu k 31.12.2022 268 490,63 264 490,63  

 

Stav úverov a návratných finančných výpomocí (NFV) k 31.12.2022  
 

Veriteľ  

 

Účel 

Výška 

poskytnutého 

úveru/NFV 

Ročná splátka 

istiny  

za rok 2022 

Ročná splátka 

úrokov  

za rok 2022 

Zostatok úveru 

(istiny) 

k 31.12.2022 

Rok 
splatnosti 

 

Prima banka 

a.s. pobočka 

Senica 

Financovanie 

KV a BV obce 

 

150 000,00 

 

20 000,00 

 

2 230,10 

 

150 000,00 

 

2030 

 

 

Obec uzatvorila v roku 2021 Zmluvu o municipálnom úvere Univerzál v sume 150 000 . Úver je 

dlhodobý s dobou splatnosti do  17.06. 2030, splátky istiny sú  podľa finančných možností obce 

a úrokov sú mesačné. 

 

 

 

Dodržiavanie pravidiel používania návratných zdrojov financovania:   

    Obec v zmysle ustanovenia § 17 ods. 6 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej 

samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v z.n.p., môže na plnenie svojich úloh prijať 

návratné zdroje financovania, len ak: 

 

a) celková suma dlhu obce neprekročí 60% skutočných bežných príjmov predchádzajúceho 

rozpočtového roka a 

 

b) suma splátok návratných zdrojov financovania, vrátane úhrady výnosov a suma splátok záväzkov z 

investičných dodávateľských úverov neprekročí v príslušnom rozpočtovom roku 25 % skutočných 

bežných príjmov predchádzajúceho rozpočtového roka znížených o prostriedky poskytnuté v 

príslušnom rozpočtovom roku obci z rozpočtu iného subjektu verejnej správy, prostriedky 

poskytnuté z Európskej únie a iné prostriedky zo zahraničia alebo prostriedky získané na základe 

osobitného predpisu.  
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a) Výpočet dlhu obce podľa § 17 ods.6 písm. a) zákona č.583/2004 Z.z.: 
 

Text 

 

Suma v EUR 

Bežné príjmy z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2021:  

- bežné príjmy obce  1 410 579,81 

- bežné príjmy RO  33 451,23 

Úhrn bežných príjmov obce a RO k 31.12.2021* 

(Zdroj FIN 1-12, 1.časť obec+RO) 
1 444 031,04 

Celková suma dlhu obce podľa §17/7 k 31.12.2022:  

- zostatok istiny z emitovaných dlhopisov 

(zdroj : FIN 5-04 – dlhový nástroj ED, stĺ.4; FIN 4-04, stĺ.1, r.45) 

0,00 

- zostatok istiny zo zmeniek 

- (zdroj : FIN 5-04 – dlhový nástroj Z, stĺ.4; FIN 4-04, stĺ.3, r.45) 

0,00 

- zostatok istiny z bankových úverov, pôžičiek 

- (zdroj : FIN 5-04 – dlhový nástroj BU, stĺ.4; FIN 4-04, stĺ.5, r.45) 

150 000,00 

- zostatok istiny z investičných dodávateľských úverov 

(zdroj : FIN 5-04 – dlhový nástroj IDU, stĺ.4 ;FIN 4-04, stĺ.7, r.45) 

0,00 

- zostatok istiny z dodávateľských úverov 

- (zdroj : FIN 5-04 – dlhový nástroj DU, stĺ.4 ; FIN 4-04, stĺ.9, r.45) 

0,00 

- zostatok istiny z úverov zo ŠFRB  

- (zdroj : FIN 5-04 – dlhový nástroj SFRB, stĺ.4; FIN 4-04, stĺ.11, r.45; 

poznámky tab.č.15, r.07) 

0,00 

- zostatok istiny z úveru z Environmentálneho fondu 

- (zdroj : FIN 5-04 – dlhový nástroj ENVF, stĺ.4; FIN 4-04, stĺ.13, r.45) 

0,00 

- zostatok istiny z pôžičiek od subjektov VS napr. z MF SR  

- (zdroj : FIN 5-04 – dlhový nástroj NFV, stĺ.4; FIN 4-04, stĺ.15, r.45) 

30 424,00 

- zostatok istiny z pôžičiek od subjektov mimo VS 

(zdroj : FIN 5-04 – dlhový nástroj OST, stĺ.4; FIN 4-04, stĺ.19, r.45) 

0,00 

- zostatok istiny zo záväzkov po zmene veriteľa 

(zdroj : FIN 5-04 – dlhový nástroj ZMV, stĺ.4; FIN 4-04, stĺ.21, r.45) 

0,00 

- zostatok istiny z pôžičky z Audiovizuálneho fondu 

(zdroj : Poznámky IÚZ tab.č.15 r.06; FIN 6-04, r.6) 

0,00 

- zostatok istiny z pôžičky z Fondu na podporu umenia 

(zdroj : FIN 6-04, r.7) 

0,00 

- zostatok istiny z ........ 0,00 

Celková suma dlhu obce podľa §17/7 k 31.12.2022 

(zdroj : Poznámky IÚZ tab.č.15 r.01) 
180 424,00 

Do celkovej sumy sa nezapočítavajú záväzky podľa §17/8:  

- z úverov zo ŠFRB  

(zdroj : FIN 5-04 – dlhový nástroj SFRB, stĺ.4; FIN 4-04, stĺ.11, r.45; 

poznámky, tab.č.15, r.07) 

0,00 

- z bankových úverov na predfinancovanie projektov EÚ 

(zdroj : Poznámky IÚZ tab.č.15 r.08; FIN 6-04, r.8) 

0,00 

- zostatok istiny z úveru z Environmentálneho fondu 

(zdroj : FIN 5-04 – dlhový nástroj ENVF, stĺ.4; FIN 4-04, stĺ.13, r.45) 

0,00 

- z pôžičky z Audiovizuálneho fondu 

(zdroj : Poznámky IÚZ tab.č.15 r.06; FIN 6-04, r.6) 

0,00 

- z pôžičky z Fondu na podporu umenia 

(zdroj : FIN 6-04, r.7) 

0,00 

- z úverov ................ 0,00 

Spolu suma záväzkov, ktorá sa nezapočíta do celkovej sumy dlhu obce 0,00 

Celková suma dlhu obce upravená podľa §17/8 k 31.12.2022** 180 424,00 

 
Celková suma dlhu obce 

upravená podľa §17/8 

k 31.12.2022** 

Úhrn bežných príjmov obce a RO  

k 31.12.2021* 

Dlh obce 

§ 17 ods.6 písm. a) 

180 424,00 1 444 031,04 12,49 
Poznámka výpočet: 220 000 / 825 000 x 100 = 26,67%  
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Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. a) zákona č.583/2004 Z.z. bola splnená.  

 

b) Výpočet dlhovej služby obce podľa § 17 ods.6 písm. b) zákona č.583/2004 Z.z.: 

 
 

Text 

 

Suma v EUR 

Bežné príjmy z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2021:  

- bežné príjmy obce  1 410 579,81 

- bežné príjmy RO  33 451,23 

Úhrn bežných príjmov obce a RO k 31.12.2021* 

(Zdroj FIN 1-12, 1.časť obec+RO) 
1 444 031,04 

Bežné príjmy obce a RO znížené/upravené o účelovo určené:  

- dotácie na prenesený výkon štátnej správy                                                 509 707,96 

- dotácie zo ŠR 72 904,62 

- dotácie z MF SR ....                                                            0,00 

- príjmy z náhradnej výsadby drevín 0,00 

- účelovo určené peňažné dary  0,00 

- dotácie zo zahraničia 0,00 

- dotácie z Eurofondov  66 354,99 

- príjmy podľa osobitných predpisov  0,00 

- dary 311 5700 

Spolu bežné príjmy obce a RO účelovo určené, o ktoré sa znižujú bežné 

príjmy k 31.12.2021 (Zdroj FIN 1-12, 1.časť obec + RO) 
654 667,57 

Úhrn upravených bežných príjmov obce a RO k 31.12.2021* 789 363,47 

Splátky istiny a úrokov z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2022 

s výnimkou jednorazového predčasného splatenia:  

(Zdroj FIN 1-12 obec: 1. časť úroky 65x ; 2. časť istina 82x) 

 

- 821004 splátka istiny z krátkodobého bankového úveru 0,00 

- 821005 splátka istiny z dlhodobého bankového úveru 20 000,00 

- 821007 splátka istiny z dlhodobého úveru ŠFRB (ostatné subjekty 

verejnej správy) 

0,00 

- 821009 splátka istiny z dlhodobého dodávateľského úveru 0,00 

-  0,00 

- 651002 splátka úrokov z bankového úveru 2 230,10 

- 651003 splátka úrokov z úveru ŠFRB (ostatné subjekty verejnej správy) 0,00 

- 651004 splátka úrokov z dodávateľských úverov (ostatní veritelia) 0,00 

-  0,00 

Celková suma ročných splátok istiny a úrokov za rok 2022** 22 230,10 

 
Celková suma ročných splátok 

istiny a úrokov za rok 2022** 

Úhrn upravených bežných 

príjmov obce a RO k 31.12.2021* 

Dlhová služba 

§ 17 ods.6 písm. b) 

22 230,10 789 363,47 2,81 % 
Poznámka výpočet: 33 400 / 600 000 x 100 = 5,57 %  

 

Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. b) zákona č.583/2004 Z.z. bola splnená.  

 

 

8. Údaje o hospodárení príspevkových organizácií  
 

Obec nie zriaďovateľom príspevkových organizácií. 
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9. Prehľad o poskytnutých dotáciách  právnickým osobám a fyzickým osobám - 

podnikateľom podľa § 7 ods. 4 zákona č.583/2004 Z.z. 
 

Obec v roku 2022 poskytla dotácie v súlade so VZN č. 1/2019 o dotáciách, právnickým osobám, 

fyzickým osobám - podnikateľom na podporu všeobecne prospešných služieb,  na všeobecne 

prospešný alebo verejnoprospešný účel.  

 
Príjemca dotácie a účelové určenie dotácie  

- bežné výdavky na ..... 

- kapitálové výdavky na  .... 

 

- 1 - 

Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

 

- 2 - 

Suma skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov 

- 3 - 

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 

 

- 4 - 

Telovýchovná jednota Sobotište – bežné 

výdaje na prípravu a financovanie akcie 

„Futbalový rok“  

 

5 978,00 

 

5 978,00 

 

0,00 

Telovýchovná jednota Sobotište – bežné 

výdaje na prípravu a financovanie akcie 

„Oslava 100. výročia futbalu v Sobotišti“  

 

4 900,00 

 

4 900,00 

 

0,00 

Základná organizácia slovenského zväzu 

záhradkárov Sobotište – bežné výdaje na 

Návštevu botanickej záhrady a arboreta v 

Brne 

 

400,00 

 

400,00 

 

0,00 

Dobrovoľný hasičský zbor Sobotište- bežné 

výdaje na pohárové súťaže, letný tábor 

mladých hasičov, športové dresy pre mladých 

hasičov a vecné ceny z príležitosti 100 rokov ZHJ  

 

 

2 200,00 

 

 

2 200,00 

 

 

0,00 

Klub turistov Sobotište – bežné výdaje na 

akciu „Sobotišstká pätnástka“ a značenie 

turistických trás v Sobotišti a okolí 

 

450,00 

 

450,00 

 

0,00 

Základná organizácia Jednoty dôchodcov 

Sobotište – bežné výdaje na organizovanie 

a prípravu kultúrnych podujatí a prednášok 

 

500,00 

 

500,00 

 

0,00 

Nemocnica s poliklinikou Myjava – bežné 

výdaje na dobrovoľné darcovstvo krvi 

 

150,00 

 

150,00 

 

0,00 

SPOLU 14 578,00 14 578,00 0,00 

 

 

 

K 31.12.2022 boli vyúčtované všetky dotácie, ktoré boli poskytnuté v súlade so VZN č. 1/2019 

o dotáciách. 

 

10. Údaje o nákladoch a výnosoch podnikateľskej činnosti 

 
Obec podniká na základe živnostenského oprávnenia – koncesná listina č. j. ŽO 1465/93 z 19.04.1993 

a živnostenský list č. j. 1464/93 z 19.04.1993. Predmetom podnikania je:  

1. Usporadúvanie tanečných zábav a diskozábav pre verejnosť 

2. Podnikanie v oblasti nakladania s iným ako nebezpečným odpadom 

3. Správa a údržba verejnej zelene, čistenie obce 

4. Údržba a správa verejných priestranstiev a miestnych komunikácií 

5. Práce vykonávané poľnohospodárskou technikou 

6. Kúpa tovaru na účely jeho predaja konečnému spotrebiteľovi 

(maloobchod) v rozsahu voľnej živnosti 

7. Prevádzkovanie pohrebnej služby 
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V roku 2022 dosiahla v podnikateľskej činnosti:  

Celkové náklady      39 384,19        EUR 

Celkové výnosy      39 385,99        EUR 

Hospodársky výsledok - zisk            1,80        EUR 

 

Výnosy a náklady na túto činnosť sa nerozpočtujú a sledujú sa na samostatnom mimorozpočtovom 

účte. 

 

11. Finančné usporiadanie vzťahov voči  

 
a) zriadeným a založeným právnickým osobám 

b) štátnemu rozpočtu 

c) štátnym fondom 

d) rozpočtom iných obcí 

e) rozpočtom VÚC 

 

V súlade s ustanovením § 16 ods.2 zákona č.583/2004 o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy 

a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov má obec finančne usporiadať 

svoje hospodárenie vrátane finančných vzťahov k zriadeným alebo založeným právnickým osobám,  

fyzickým osobám - podnikateľom a právnickým osobám, ktorým poskytli finančné prostriedky svojho 

rozpočtu, ďalej usporiadať finančné vzťahy k štátnemu rozpočtu, štátnym fondom, rozpočtom iných 

obcí a k rozpočtom VÚC. 

 

a) Finančné usporiadanie voči zriadeným a založeným právnickým osobám 

 

Finančné usporiadanie voči zriadeným právnickým osobám, t.j. rozpočtovým organizáciám: 

 

- prostriedky zriaďovateľa, vlastné prostriedky RO 

 
Rozpočtová organizácia Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

- 2 - 

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov 

- 3 - 

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 

- 4 - 

Základná škola Sobotište 132 223,41 132 106,77 116,64 

 

 

- prostriedky od ostatných subjektov verejnej správy napr. zo ŠR 

 
 

Rozpočtová organizácia 

Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

- 2 - 

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov 

- 3 - 

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 

- 4 - 

Základná škola Sobotište 

 

504 042,36 504 042,36 0,00 

 

Finančné usporiadanie voči zriadeným právnickým osobám, t.j. príspevkovým organizáciám: 

 

Obec Sobotište nemá zriadenú žiadnu príspevkovú organizáciu ani žiadnej príspevkovej osobe 

neposkytla finančné prostriedky. 

 

Finančné usporiadanie voči založeným právnickým osobám: 

 

Obec Sobotište nezaložila žiadnu právnickú osobu a ani neposkytla finančné prostriedky. 
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b) Finančné usporiadanie voči štátnemu rozpočtu: 

 
Poskytovateľ  

 

 

    

        - 1 - 

Účelové určenie grantu, transferu 

uviesť : školstvo, matrika, ....  

- bežné výdavky 

- kapitálové výdavky 

- 2 - 

Suma  

poskytnutých 

finančných 

prostriedkov  

- 3 - 

Suma skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov   

- 4 - 

Rozdiel 

(stĺ.3 - stĺ.4 ) 

 

 

- 5 - 

Úrad práce 

a sociálnych vecí 

a rodiny Senica 

Strava v hmotnej núdzi pre deti 

v MS a ZS- bežné výdaje 

2 707,90 1 368,90 1 339,00 

Okresný úrad Senica BT v súvislosti s voľbami do 

VÚC a samospráv- bežné 

výdaje 

1 757,94 1 757,94 0,00 

Ministerstvo 

životného prostredia 

SR 

BT nafta prieskum- bežné 

výdaje 

  406,02   406,02 0,00 

Okresný úrad Senica BT na konanie referenda- 

bežné výdaje 

   674,57    674,57 674,57 

Okresný úrad Senica BT za ubytovanie odídencov – 

Ukrajina- bežné výdaje 

4 685,00 4 685,00 0,00 

Ministerstvo 

školstva SR 

BT – vzdelávanie detí – 

nemčina- bežné výdaje 

4 766,84 4 766,84 0,00 

Regionálny úrad 

školskej správy 

Trnava 

BT prenesené kompetencie 

školstvo ZŠ – bežné výdaje 

        

464 642,00 

        

464 642,00 

 

0,00 

Ministerstvo vnútra 

SR 

BT na matričnú činnosť- bežné 

výdaje 

 

            

4 233,29 

            

4 233,29 

 

0,00 

Ministerstvo 

doprava, výstavby 

a RR SR 

BT prenesené kompetencie na 

úseku miestnych komunikácií- 

bežné výdaje 

    61,95     61,95 0,00 

Regionálny úrad 

školskej správy 

Trnava 

BT NV -dopravné žiakom ZŠ- 

bežné výdaje 

3 654,00 3 354,94 299,06 

Regionálny úrad 

školskej správy 

Trnava 

BT NV – vzdelávacie poukazy 

ZŠ- bežné výdaje 

4 205,00 4 205,00 0,00 

Regionálny úrad 

školskej správy 

Trnava 

BT NV – asistent učiteľa ZŠ- 

bežné výdaje 

10 981,00 10 981,00 0,00 

Regionálny úrad 

školskej správy 

Trnava 

BT PK- na energie v ZŠ- bežné 

výdaje 

6 816,00 0,00 6 816,00 

Regionálny úrad 

školskej správy 

Trnava 

BT NV - odchodné učiteľa- 

bežné výdaje 

3 095,00 3 095,00 0,00 

Regionálny úrad 

školskej správy 

Trnava 

BT PK -navýšenie normatívu - 

mzdy ZŠ podľa VKZ- bežné 

výdaje 

10 573,00 10 573,00 0,00 

Ministerstvo 

životného prostredia 

SR 

BT prenesené kompetencie na 

úseku životného prostredia- 

bežné výdaje 

 

     143,60      143,60 0,00 
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Ministerstvo vnútra 

SR 

BT prenesené kompetencie na 

úseku evidencie obyvateľstva 

Regob a odmena s poistením 

podľa VKZ- bežné výdaje 

    743,12     743,12 0,00 

Krajský úrad Trnava BT vojnové hroby- bežné 

výdaje 

 

  222,78   222,78 0,00 

Regionálny úrad 

školskej správy 

Trnava 

BT NV asistent učiteľa pre ZŠ 

Bežné výdaje 

         

12 378,00 

         

12 378,00 

 

0,00 

Ministerstvo vnútra 

SR 

BT register adries- bežné 

výdaje 

 

   27,60    27,60 0,00 

Regionálny úrad 

školskej správy 

Trnava 

BT na nákup učebníc- bežné 

výdaje 

           2 

612,00 

           

2 612,00 

 

0,00 

Regionálny úrad 

školskej správy 

Trnava 

BT mimoriadne výsledky 

žiakov- bežné výdaje 

400,00 400,00 0,00 

Ministerstvo  

školstva SR 

BT učebnice z POO- bežné 

výdaje 

           

2 145,98 

           

2 145,98 

 

0,00 

 

c) Finančné usporiadanie voči štátnym fondom 

 

Obec neuzatvorila v roku 2022 žiadnu zmluvu so štátnymi fondmi.  

 

d) Finančné usporiadanie voči rozpočtom iných obcí  

 

    Obec Sobotište neposkytla finančné prostriedky iným obciam v roku 2022. 

 

e) Finančné usporiadanie voči rozpočtom VÚC 

 

 

    Obec Sobotište neposkytla ani neprijala  finančné prostriedky VÚC v roku 2022. 

 

 

12. Hodnotenie plnenia programov obce - Hodnotiaca správa k plneniu 

programového rozpočtu         
 

V zmysle uznesenia obecného zastupiteľstva č. 6/2015 z 15.12.2015 obec Sobotište zostavuje 

a predkladá čerpanie rozpočtu obce bez programovej štruktúry. 

 

 

Vypracovala : Hurbanisová Marta                            Predkladá :  PhDr. Vladimír Jan Kružík 

                                                                                                        starosta obce Sobotište 
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13. Návrh uznesenia: 

 

Obecné zastupiteľstvo berie na vedomie správu hlavného kontrolóra a stanovisko k Záverečnému účtu 

za rok 2022. 

 

Obecné zastupiteľstvo berie na vedomie správu audítora za rok 2022. 

 
Obecné zastupiteľstvo schvaľuje Záverečný účet obce a celoročné hospodárenie bez výhrad. 

 

Obecné zastupiteľstvo schvaľuje použitie prebytku rozpočtového hospodárenia na tvorbu rezervného 

fondu vo výške  1 396.14 EUR. 

 

 


